2 Participio perfecto de *galeare*, “cubrir o defender con un casco o celada”. San Jerónimo calificó así su prólogo, “prólogo defensivo”, a la Vulgata y de ahí que se aplique al prólogo de una obra en la que el autor se defiende de los reparos que se le han puesto o se le pueden poner.

3 “Octauus liber duodecim Prophetarum, qui apud illos uocatur Thareasra” Prologus, qui dicitur Galeatus, en *Obras Completas de san Jerónimo* II, Madrid (BAC) 2002, 456.

ad Titum: una ad Philim. una ad Hebraeos; et tunc non solum erunt 50 libri, sed 57.

Secundus liber novi testamenti, qui dividi potest, est canonicarum Epistolarum, qui si dividatur, potest dupliciter dividi. Uno modo, quod dividatur in quatuor: quia fuerunt quatuor scribentes canonicas Epistolas, scilicet, Jacobus, Petrus, Joannes, Judas, et hoc modo non complebitur numerus quinquaginta librorum, sed solum pervenietur ad 47. Secundo modo potest dividi liber iste per numerum ipsarum canonicarum Epistolarum, et sunt septem, scilicet, una Jacobi, duae Petri, tres Joannis et una Judae. Et hoc modo poterit pervenire numerus librorum ad quinquagenarium, manentibus Epistolis Paulis indivisis sub uno, scilicet, volumine: manentibus etiam duodecim minoribus Prophetis indivisis. Sed ista divisio Canonicarum Epistolarum esset tunc irrationabilis valde, quia eadem ratione deberet dividi liber Epistolarum Pauli in quatuordecim libros cum sint quatuordecim Epistolae, immo rationabilior erat ista divisio: quia quaelibet Epistolarum Pauli, ut communiter, est major, quam quaelibet Canonicarum Epistolarum, et sic rationabilius sortiretur nomen libri. Ista ergo computatio librorum non est conveniens.

[3] Sunt alii duo modi computandi, qui non differunt nisi in libris veteris testamenti. Nam libri novi testamenti ab omnibus ponuntur esse octo, scilicet, quatuor libri Evangeliorum, et unus Actuum Apostolicorum, et unus Epistolarum Pauli, et unus Canonicarum Epistolarum, et unus S. Joan. Apocalypsis. Circa divisionem librorum veteris testamenti est diversitas, quia aliter solemus nos communiter computare, et aliter Judaei. Ratio diversitatis est: quia aliqui libri apud nos habentur, qui numquam apud Hebraeos inveniantur sicut liber Sap. et Ecclesiasticus, et secundus liber Machab. ut ait Hieron. in prologo Galeato. Secunda diversitatis ratio est: quia quidam libri licet apud Hebraeos inveniantur, tamen in suo canone non ponuntur, sicut liber Judith et Tobiae, ut ait Hieron. in eodem prologo Galeato. Computatio autem nostra communis est, quod computentur omnes libri quotquot Ecclesia legit, et suscepit, cujuscumque ordinis, vel canonis sint: etiam si apud Judaeos in apocryphorum numero deputentur, etiam quod isti libri computentur secundum sectiones, quas communiter apud Latinos, et Graecos habent. Et hoc modo invenientur 44 libri, scilicet 30 et sex veteris testamenti, et octo novi testamenti.